veiculação de mensagens, através do Sistema Gerenciador de Telecomunicações
Aeronáuticas da Infraero (SGTAI), no Aeroporto Regional de Aracati - CE". Contratada:
SOCICAM Administração, Projetos e Representações Ltda. CNPJ: 28.495.981/003-76 - Valor
global da contratação: R$ 35.107,80 (trinta e cinco mil cento e sete reais e oitenta
centavos). Prazo: 60 (sessenta) meses - Fundamento: art. 30 da Lei nº 13.303. Autorização:
Paula Lopes Araruna - Gerência de Negócios Comerciais em Áreas Externas. Ratificação:
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios em Áreas Externas e Serviços

[...]

veiculação de mensagens, através do Sistema Gerenciador de Telecomunicações
Aeronáuticas da Infraero (SGTAI), no Aeroporto de Ipatinga - MG". Contratada: SOCICAM
Administração, Projetos e Representações Ltda. CNPJ: 28.495.981/003-76 - Valor global da
contratação: R$ 35.107,80 (trinta e cinco mil cento e sete reais e oitenta centavos). Prazo:
60 (sessenta) meses - Fundamento: art. 30 da Lei nº 13.303. Autorização: Paula Lopes
Araruna - Gerência de Negócios Comerciais em Áreas Externas. Ratificação: Bruno Tavares
Basseto - Superintendente de Negócios em Áreas Externas e Serviços Aéreos.

[...]

suspensão do direito de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração Pública pelo
prazo de 06 (seis) meses por descumprimento de cláusulas contratuais; b) Registro das
ocorrências no SICAF pelo prazo supracitado; c) multa no percentual de 10% (dez por cento),
sobre o valor contratado, o que equivale a R$ 29.190,00 (vinte e nove mil e cento e noventa
reais). Fundamento: subitem 17.5 do Termo de Contrato Nº 02.2009.004.0015, subitens 17.5 e
15.4, 15.6 e alínea "a" do subitem 15.1 do Edital da Tomada de Preço n. 020/ADBE/SBBE/2009
e o art. 87, inciso III, da lei n. 8.666/93, e AA Nº CSAT-AAD-2019/01223.

[...]

Elaboração de Projeto Executivo das obras de
recuperação estrutural do dolfim de amarração DM-10 do píer de granéis líquidos da
Alamoa na Margem Direita do Porto de Santos, com prazo de execução de 02 (dois) meses
e vigência de 05 (cinco) meses, no valor global de R$ 68.300,00 (sessenta e oito mil e
trezentos reais). Fundamentação: Art. 29, inciso I da Lei 13.303/2016, conforme parecer
jurídico da CODESP, datado de 18/01/2019, e consoante deliberação da Diretoria-Executiva
da CODESP, em sua 1912ª Reunião (ordinária), realizada em 31/01/2019. Rubrica Contábil:

[...]

das instalações do Porto de Santos, requeridas pela CONPORTOS, a serem realizadas pela
Gerência de Manutenção Portuária e Predial/Superintendência de Engenharia, com prazo
de entrega de 15 (quinze) dias e vigência de 90 (noventa) dias, no valor global de R$
176.809,30 (cento e setenta e seis mil e oitocentos e nove reais e trinta centavos). Rubrica
Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho e
Jennyfer Tsai, Diretor-Presidente e Diretora de Infraestrutura, respectivamente, da CODESP,
e o Sr. Daniel Arcari, Procurador da Contratada.

[...]

datado de 20/05/2016, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
- CODESP e OLUAP - EQUIPAMENTOS, MATERIAIS ELÉTRICOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por mais 12 (doze) meses, a partir do término do
instrumento contratual vigente, no valor global de R$ 729.420,00 (setecentos e vinte e
nove mil e quatrocentos e vinte reais). Fundamentação: Autorização da Diretoria-Executiva
da CODESP, nos termos do deliberado em sua 1926ª Reunião (extraordinária), realizada em
10/04/2019, tendo por fundamento as disposições contidas no artigo 57, Inciso II da Lei nº
8.666/93. Signatários: